## TERTIUS SENSUS

### PRINCIPALIS,

#### De Christo et B. Virgine.

Hæc omnia jam dicta præ omnibus eximie con-

veniant B. Virgini. Insuper Rupertus per *monile colli* accipit silentium B. Virginis: « Sicut, inquit, monilia munit matronarum pectora pudica, unde et dicuntur *monilia*, eo quod pectus munit, ne quis extraneus, id est impudicus matronam suam injiciat: ita et collum tuum munit verba tua, non solum ne quid otiosum aut noxium, sive inordinatum per vocem erumpat; verum etiam ne ipsum bonum tuum, secretum tuum, divinum mysterium tibi creditum, leviter viam vel vocem inveniat, ut auris aliena, sive filia aliqua, quamvis videatur esse filia Jerusalem, quae forte custodire nesciret hujus modi margaritas, sicut custodiri oportet propter porcos, maxime propter Herodem et ejus complices, intelligat. Vere igitur pulcherrima mulierem, pulcherrima in genis, pulcherrima in collo, id est tam oculorum quam verborum tuorum moderamine decentissimo. »

VERS. 10. MURENULAS AUREAS FACIEMUS TIBI, VERMICULATAS ARGENTO.

MURENULAS AUREAS FACIEMUS TIBI, VERMICULATAS ARGENTO. — *q. d.* Aureis obedientie legibus, et argento sapientiae disponentis te decorabis. Hebraea, *catenulas auri faciemus tibi punctatas argento*; Septuaginta, *similitudines vel simulaera auri* (Symmachus *insignia aurea*, quia editio tortilis auri) *faciemus tibi cum stigmatibus suis distinctionibus argenti*; Symmachus, *cum variatilibus*; quinta editio, *in militis*, id est in punctis minutis argenti; alius, *cum variegationis*; Valabius, *ornamenta convenientia ex auro faciemus tibi cum notis vel clavis argenteis*. Noster optime vertit, *vermiculatas argento*, id est argenti punctis variegatas, instar vermiculorum quorundam, quorum tergum variis colorum notis dispungitur, aut qui noctu instar argenti nitent et resplendent. Syrus vertit, *cinctivus aureos faciemus tibi cum laminis*, vel *bracteis argenti*; Arabicus, *imagines*, vel *figurae*, vel *sculptilia auri fieri tibi, similitudine tibi*.

*Murena* piscis est idem cum anguilla, vel certe illi persimilis, ut patet ex ejus effigie, quam exhibent Aldrovandus et Rondeletius *De Piscibus*, in *murena*: inde *murena* vocatur colli auri, quod scilicet auro in virgulas lentescente, quam flexuosi catena contextitur, ex piscis ulique imagine vocabulo conformato, ait ex S. Hieronymo Celsus Rodiginus, lib. IV, cap. n. Rursum sicut *murena* variis notis quasi punctis distinguitur, sic et *murena* vermiculata et distinguitur punctis argenti. Unde Plinius, lib. IX, cap. xxiii: « In Gallia septentrionali, ait, murenis omnibus, dextera in maxilla septem maculae ad formam spectantiorum auro colore fulgent dumtaxat viventibus, pariterque cum anima extinguuntur. »